marche, comme elle le pourrait faire si elle le jugeait à propos, elle le laissait subsister et lui permettait de suivre son cours en gagnant sans cesse du terrain. Cette thèse est ainsi résumée par Prudence :

. . . Nulla hominum res est, nulla actio mundi
Cui non fatalem memorent incumbere sortem.
.....
Condidit ergo malum dominus quod spectat ab alto,
Et patitur fierique probat, tanquam ipse creavit;
Ipse creavit enim, quod, quum discludere possit,
Non abolet longoque sinit grassari usu.

(*Hamartiq.*)

La conséquence logique de cette doctrine était que, le mal procédant d'une sorte de nécessité providentielle, les malfaiteurs ne pouvaient être justement punis de celui qu'ils commettaient. Prudence la faisait ressortir en ces termes : « Si ce système est vrai, disait-il, qu'on m'explique donc pourquoi la loi des Douze Tables a été faite, et pourquoi aussi, par ses dispositions menaçantes, elle a voulu mettre obstacle à des crimes auxquels ceux qui les commettent sont irrésistiblement entraînés, prétend-on, par l'inflexible loi du destin : »

Quæ quia constituunt, dicant cur condita sit lex
Bis sex in Tabulis, aut cur rubrica minetur
Quæ prohibet peccare reos, quos ferrea fata
Cogunt ad facinus et inevitabile mergunt.

(*In Symmach., II.*)

Ce fatalisme était, comme on sait, une des idées religieuses du paganisme, qui régnait encore du temps de Prudence, ou qui du moins s'efforçait de retenir l'autorité, que lui disputait le christianisme. « Retirez-vous, si vous avez quelque pudeur, disait le poète aux partisans de cette religion ; rentrez votre glaive dans son fourreau ; déchirez vos dures lois, qui infligent des peines à qui ne les mérite pas ; supprimez vos cachots, où vous tenez enfermés tant d'innocents, que la fatalité seule a poussés au crime. Nul n'est coupable si tout ce qui vit ici-bas n'est régi que par le destin : »

Cedite, si pudor est, gladiumque recondite vestrum;
Aspera nil merito penis plectentia jura;

Antrum carcerum dissolvite, corpora sub quo
Agminis innocui, fato peccante, tenetis.
Nemo nocens si fata regunt quod vivitur, ac sit.

(*In Symmach., II.*)

« Mais il n'en est point ainsi, reprenait-il. Tout homme est coupable lorsque volontairement il ose entreprendre ce qui est défendu. En effet, chacun a son libre arbitre, et le destin n'impose à personne l'obligation d'encourir une accusation criminelle. On se rend coupable parce qu'on le veut bien, parce qu'on se plaît à mal faire; et quiconque subit le dernier supplice en expiation de ses crimes meurt par sa faute, et non par celle du destin : »